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Urząd Gminy Zgierz
ul. Łęczycka 4, 95-100 Zgierz

Gmina Zgierz jest gminą wiejską należącą do powiatu zgierskiego. Administracyjnie stanowi największą gminę woje-
wództwa łódzkiego o powierzchni ok. 20.000 ha. Gmina graniczy od południa z miastami Łódź i Zgierz oraz: od za-
chodu z gminami Aleksandrów i Parzęczew, od północy z gminami Ozorków i Piątek, od wschodu z gminami Głowno 
i Stryków. Liczba mieszkańców gminy Zgierz na koniec 30.06.2021 r. wyniosła 13 990 mieszkańców.

Park w Dzierżąznej
Park Dworski w 1983 r. decyzją Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wpisany został do rejestru zabytków pod nr 
rej.: A/290 z 20.12.1983. 

Powierzchnia parku zajmuje ok 3,5 ha i należy do 10 ha obszaru, którego właścicielem jest gmina Zgierz. Obecnie jest to 
teren Gminnego Centrum Kultury, Sportu, Turystyki i Rekreacji.

Krótki opis historyczny1:
Park utworzony został za czasów Augusta III w stylu starofrancuskim i częścią w stylu angielskim. W latach 80-tych XIX 
wieku w parku rosły 33 gatunki drzew i 13 gatunków krzewów. Przed I wojną światową w części majątku, na którym znajduje 
się park, Adam Słomiński wybudował dom – dworek wzorując się na pałacyku Piłsudskiego w Sulejówku oraz zabudowania 

1 Na podstawie materiału przekazanego przez Urząd Gminy Zgierz w dniu 17.09.2021 r.
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gospodarcze. Skomponował na nowo park wg projektu J. Szenfelda, który otrzymał za projekt I nagrodę na Powszechnej 
Wystawie Krajowej w Poznaniu w 1924 r. Po wybuchu II Wojny Światowej właściciele zostają wywłaszczeni a majątkiem 
administruje Niemiec – Reinhold. Dopiero pod koniec 1942 r. całą posiadłość przejęła policja bezpieczeństwa z Łodzi 
z przeznaczeniem na filię łódzkiego obozu dla małoletnich z ul. Przemysłowej, który utworzono na polecenie Głównego 
Urzędu Bezpieczeństwa Rzeszy w dniu 7 grudnia 1942 r. W filii obozu w Dzierżąznej obowiązywały takie same zasady jak  
w obozie macierzystym w Łodzi. Dziewczęta zatrudniano przy wszystkich pracach, m.in. takich jak: żniwa, wykopki, 
sianie, sadzenie, pielenie. Zajmowały się ogrodem, warzywnikiem, utrzymaniem porządku we wszystkich budynkach, 
także w dworku. Pielęgnowały także ogród i park.

Po wojnie Państwo Słomińscy odzyskali swoją posiadłość (10 ha). W  1956 r. majątek zostaje sprzedany Izbie Rze-
mieślniczej w Warszawie i zostaje zaadaptowany na ośrodek kolonijny. Teren w kolejnych latach ma kilku właścicieli.  
Od 1976 r. jego użytkownikiem były Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. Obrońców Pokoju „UNIONTEX”. W 1984 r. 
teren Zakładowego Ośrodka Wczasowego wyposażono w instalacje: elektryczną, wodociągową i ściekową. Pobudowano 
drogi, place, parkingi, boiska i ciągi piesze oraz wybudowano 20 domków kempingowych. W 1984 r. w skutek wichury 
uszkodzeniu uległo szereg wartościowych drzew. W 1989 r. nastąpiła w Polsce zmiana systemu polityczno-gospodarcze-
go, która spowodowała przekazanie (jako część majątku przedsiębiorstwa) Ośrodka gminie Łódź, która z kolei przeka-
zała Ośrodek gminie Zgierz.

Park cechuje duża różnorodność gatunków drzew i krzewów. Przeważają odmiany rodzime dęby, lipy, klony, jesiony, 
akacje), ale występują również drzewa oraz krzewy obcego pochodzenia (choina kanadyjska, pigwowiec japoński). Przy 
podjeździe do dworku rosną: okazała lipa drobnolistna, klony, dęby czerwone. W latach 2000-2001, na terenie parku 
nasadzono młode drzewa, lipy, klony, wiązy, jesiony i ozdobne iglaki.

W 2019 r. dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zabytkowy 
park w  Dzierżąznej został poddany rewaloryzacji z  projektu realizowanego przez gminę Zgierz pn.: „Rewaloryzacja 
parku zabytkowego w Dzierżąznej” w ramach III edycji Programu Priorytetowego: „Przyrodnicze perły województwa 
łódzkiego – program rewaloryzacji zabytkowych parków”. Całkowity koszt projektu to kwota 1 771 119,39 zł.

W ramach projektu wykonano m.in.
	prace pielęgnacyjne na starym drzewostanie
	posadzono 52 sztuk drzew, 1934 sztuk krzewów liściastych i 3109 krzewów żywopłotowych
	utworzono nowy układ komunikacyjny w postaci utwardzonych alejek
	stworzono strefę fitness z siłownią zewnętrzną i trampolinami
	postawiono altanę parkową, tablice edukacyjne, kosze, stojaki na rowery
	zagospodarowano nad brzegiem zbiornika wodnego plażę
	założono na terenie parku nową instalację oświetleniową
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Fontanna z widokiem na pałac- fot. archiwum Urzędu Gminy w Zadzimiu

Widok na staw w Dzierżąznej
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